关于做好2022年中秋、国庆期间

纠“四风”树新风工作的通知

各党支部、各处级部门：
中秋、国庆假期将至，为认真贯彻中央八项规定精神，落实省纪委监委关于廉洁过节的有关要求，营造风清气正的节日氛围，现就做好中秋、国庆期间纠“四风”树新风工作通知如下。

1、 加强宣传教育，精心安排部署。各党支部、各处级部门要高度重视中秋、国庆期间纠“四风”树新风工作，结合贯彻落实十四届省委二次全会关于加强作风建设安排部署，将节日期间纠“四风”树新风工作作为推进清廉陕西建设、开展作风建设专项行动和纪律教育学习宣传月的重要内容，系统谋划，精心安排，组织党员干部和所属公职人员，认真学习中央纪委国家监委和省纪委监委近期关于违反中央八项规定精神典型问题的通报，以案说纪、以案说法、以案说廉。要坚持纠“四风”树新风并举，把弘扬新风正气同传承节日文化结合起来，厉行勤俭节约，反对铺张浪费，树立新风正气，创建清廉党校（行政学院）。

2、 紧盯关键重点，强化风险防控。要紧盯节日期间易发多发的“四风”问题，重点突出“四个紧盯”，严防各类问题发生。一要紧盯“天价”月饼和蟹卡蟹券等节礼背后的腐败和作风问题。对党员干部违规收送月饼、蟹卡蟹券等问题毫不手软、从严处置。二要紧盯违反厉行节约、反对浪费等要求的行为。教育督促党员干部坚持勤俭过节，落实“过紧日子”要求，坚决惩治公款吃喝、奢靡享乐、铺张浪费等行为。三要紧盯疫情防控中的“四风”问题。加强疫情防控常态化监督检查，纠治防疫责任虚化空转、防控措施简单粗暴等问题。四要紧盯易发多发的顽瘴痼疾。要深入纠治违规收送礼品礼金等老问题，严防隐形变异等新问题，坚决防止“四风”问题反弹回潮。
3、 加强监督检查，严肃执纪问责。各党支部书记、各处级部门主要负责人，要认真履行全面从严治党主体责任，既严守纪律，又严负其责，及时约谈提醒关键岗位及其负责人，严防借过节之机搞吃喝送礼、公车私用、公款旅游、滥发钱物等问题，层层把好关口，堵塞管理漏洞。机关纪委将配合省纪委监委驻省委组织部纪检监察组通过明察暗访、随机抽查等方式，紧盯突出问题、聚焦“关键少数”，强化监督检查。对顶风违纪的问题线索，发现一起、查处一起，绝不姑息迁就。对落实责任不力，导致发生严重违规违纪违法问题、造成恶劣影响的党员干部和公职人员，严肃追责问责。

省纪委监委驻省委组织部纪检监察组举报方式：
      举报信箱：西安市雁塔区雁塔路南段10号
邮政编码：710054
举报邮箱：zzbzbjjz@163.com
省委党校（行政学院）举报方式：
举报电话：（029）85378343
举报邮箱：shxswdxjjz@163.com
请各党总支、党支部从校园网《通知公告》或机关党委《最新消息》栏中下载本《通知》，并及时组织学习传达到所属党员干部和公职人员。

附件：陕西省纪委监委通报5起违反中央八项规定精神问题典型案例

中共陕西省委党校（陕西行政学院）

                        机关纪律检查委员会
                                  2022年9月5日
附件

陕西省纪委监委通报5起

违反中央八项规定精神问题典型案例
中秋、国庆假期将至，为进一步严明纪律，巩固拓展作风建设成效，营造风清气正良好节日氛围，省纪委监委通报了近期查处的5起违反中央八项规定精神问题典型案例。

1.省体育局原党组书记、局长姚金荣违规收受礼品、购物卡，接受可能影响公正执行公务的宴请等问题。2013年至2021年中秋、春节期间，姚金荣先后违规收受管理和服务对象所送名人字画和价值共计29.76万元购物卡等。2014年至2018年6月，其多次违规接受私营企业主安排的宴请，并饮用高档酒水。姚金荣还存在其他严重违纪违法问题。2021年10月，姚金荣被开除党籍、按规定取消其享受的待遇，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

2.省监狱管理局原党委书记、局长高秦安违规收受礼金、接受可能影响公正执行公务的宴请等问题。2013年至2015年中秋、春节期间，高秦安先后违规收受管理和服务对象所送礼金共计14万元。2012年至2014年，其多次违规接受私营企业主安排的宴请。高秦安还存在其他严重违纪违法问题。2022年3月，高秦安被开除党籍、按规定取消其享受的待遇，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

3.渭南市政协原党组成员、副主席杨森明违规收受礼金等问题。2013年至2016年中秋、春节期间，杨森明先后违规收受管理和服务对象、私营企业主所送礼金共计171万元。杨森明还存在其他严重违纪违法问题。2022年8月，杨森明被开除党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

4.延安大学原副校长、延安大学附属医院原院长马柏林违规收受礼金等问题。2013年至2019年中秋、春节期间，马柏林先后违规收受管理和服务对象所送礼金共计17.8万元。马柏林还存在其他严重违纪违法问题。2022年6月，马柏林被开除党籍、按规定取消其享受的待遇，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

5.商洛市商南县委原书记许水兆违规收送礼金问题。2013年至2021年中秋、春节期间，许水兆先后违规收受管理和服务对象、私营企业主所送礼金共计97.8万元。2019年12月、2020年7月，许水兆先后2次送给省级机关某厅级干部共计5万元。2022年7月，许水兆受到留党察看两年、撤职处分，降为四级主任科员。

上述5起案例，既有易发多发的“四风”问题，也有风腐一体的严重违纪违法案件，具体情形虽有不同，实则都是享乐主义、奢靡之风作祟，暴露出高压态势下仍有个别党员干部不收敛、不收手，必须严肃查处、决不姑息。广大党员干部要切实以案为鉴，深刻汲取教训，清醒认识一瓶酒、一条烟、一张卡往往是违纪到破法的肇始，“酒桌”“饭局”常常是“围猎”干部、权力寻租、营造圈子的“剧场”，要做到勤扫“思想尘”、多思“贪欲害”、常破“心中贼”，自觉严格遵守中央八项规定精神。

节假日是“四风”问题易发多发的关键节点。各级党组织要深入学习贯彻习近平总书记关于加强作风建设的重要论述，将节点纠“四风”树新风与推进清廉陕西建设、开展作风建设专项行动贯通起来，与传承节日传统文化结合起来，切实扛牢作风建设主体责任。各级领导班子成员特别是“一把手”，既要严格自律、模范遵守，又要严负其责、严管所辖，切实加强对本地区本部门本单位党员干部教育管理监督。各级纪检监察机关要结合工作实际，坚持节前教育提醒、通报曝光，节中监督检查、明察暗访，节后严查快处、推动整改，持之以恒纠治“四风”。紧盯“天价”月饼和蟹卡蟹券等节礼背后“四风”问题，加大明察暗访、监督检查力度，严肃纠正违反厉行节约反对浪费规定等行为，深入纠治违规吃喝、违规收送礼品礼金等问题，以具体问题的解决持续推动作风转变，以作风建设良好成效迎接党的二十大胜利召开。